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Anotace (abstrakt)

Cílem bakalářské práce Mediální reflexe současných trendů ve stravování je

popsání mediálního obrazu čtyř stravovacích stylů (veganství, vitariánství, paleo diety

a bezlepkové diety) na příkladu sedmi online médií (iDNES.cz, Novinky.cz, Blesk.cz,

Aktuálně.cz, Deník.cz, Lidovky.cz a IHNED.cz), a to v období od května 2014 do května

2016. Výzkum proběhl použitím metod kvantitativní obsahové analýzy a kvalitativní

obsahové analýzy. Kvantitativní analýza odpovídá na otázky týkající se tonality

mediálních obsahů, komunikace témat v čase a podle médií a tematického zařazení textů

i konkrétních trendů ve stravování. Tato analýza je doplněna kvalitativní metodou, která

podrobněji popisuje mediální reflexi vybraných trendů ve stravování.

Abstract

The aim of the thesis Media Reflection of Current Food Trends is to describe the

media image of four current food trends (veganism, raw foodism, paleolithic diet and

gluten-free diet) on the example of seven Czech online media (iDNES.cz, Novinky.cz,

Blesk.cz, Aktuálně.cz, Deník.cz, Lidovky.cz and IHNED.cz) from May 2014 to May

2016. The methods of a quantitative content analysis and a qualitative content analysis

were used in the research. The quantitative analysis answers questions regarding the

tonality of the media content, communication of issues over time and in relation to the

individual media. Moreover the qualitative analysis describes the media reflection of

current food trends in more detail.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zmapovat mediální reflexi současných trendů ve

stravování a výživě. Na počátku této práce stála má osobní zkušenost s různými způsoby

stravování a také zvědavost, zdali je možné, aby se v této oblasti obyčejný člověk

orientoval. Konkrétněji se tato práce soustředí na čtyři stravovací směry a diety, které

jsem vybrala jednak na základě osobní zkušenosti s nimi, ale zároveň jsem se nechala

inspirovat současnou nabídkou produktů v restauracích, obchodech se zdravou výživou

či na trzích a v neposlední řadě hrála při výběru témat roli i komunikace témat médii. Jsou

jimi veganství, vitariánství, paleo dieta a bezlepková dieta.

Jelikož čím dál více lidí vyhledává informace na internetu spíše než v tisku,

rozhodla jsem se soustředit právě na tuto oblast a pro své bádání jsem zvolila několik

nejnavštěvovanějších zpravodajských webů na českém internetu, kterými jsou

iDNES.cz1, Novinky.cz2, Blesk.cz3, Aktuálně.cz4, Deník.cz5, Lidovky.cz6 a IHNED.cz7.

Období, které v práci zkoumám, začíná květnem 2014, kdy se v České republice konal

první festival raw stravování, které je nejstriktnějším stylem stravování, jež v této práci

sleduji, a končí květnem 2016.

Práce je pomyslně rozdělena na část teoretickou, kde se věnuji bližšímu

představení jednotlivých trendů a část analytickou, která se soustředí na samotný výzkum.

Pro zkoumání médií jsem zvolila metodu kvantitativní obsahové analýzy a kvalitativní

obsahové analýzy.

Kvantitativní metodu aplikuji na výběrový soubor článků vybraných online medií,

které se týkají zvolených stravovacích trendů, a postupně zodpovím sedm výzkumných

otázek, které jsem si pro výzkum položila:

1 iDNES.cz [online]. © 1999–2017. Dostupné z: http://www.idnes.cz/
2 Novinky.cz [online]. © 2003–2017. Dostupné z: https://www.novinky.cz/
3 Blesk.cz [online]. © 2001–2017. Dostupné z: http://www.blesk.cz/
4 Aktuálně.cz [online]. © 1999–2017. Dostupné z: https://www.aktualne.cz/
5 Deník.cz [online]. © 2005–2017. Dostupné z: http://www.denik.cz/
6 Lidovky.cz [online]. © 2017. Dostupné z: http://www.lidovky.cz/
7 IHNED.cz [online]. © 1996–2017. Dostupné z: http://ihned.cz/
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- Kolik článků týkajících se vybraných stravovacích trendů se ve sledovaných

médiích ve sledovaném čase objevilo?

- Které médium se tématu stravovacích trendů věnovalo nejvíce?

- Kterému ze směrů bylo věnováno nejvíce prostoru?

- Jak často se objevovala klíčová témata v titulcích mediálních textů?

- Jaká tonalita mediálních obsahů vzhledem k tématu stravovacích trendů

převládá?

- Jaká témata mediálních textů se objevovala nejčastěji?

- Jaká témata se vzhledem k vybraným stravovacím trendům objevovala

nejčastěji?

Tato část je doplněna kvalitativní analýzou, kde se budu věnovat každému ze

sledovaných trendů a jeho mediálnímu obrazu ve vybraných online médiích.

V úvodu práce bych také ráda upozornila na drobné změny oproti původně

schváleným tezím. V první řadě byl do teoretické části přidán nově i stravovací styl

vegetariánství, ze kterého vycházejí další popisované směry a jeho popsáním by tak mělo

dojít ke snazšímu pochopení striktnějších směrů. Druhá změna oproti tezím spočívá

v úpravě struktury práce v analytické části. Původním plánem bylo nejprve popsat

zkoumaná média, metodologii analýz a provést samotný výzkum. Při zpracovávání práce

jsem ale dospěla k závěru, že takto strukturovaná práce by zbytečně přeskakovala z jedné

analýzy na druhou, a proto se nejprve první část analytické sekce bude věnovat

kvantitativní analýze, konkrétně tedy metodologii a samotnému výzkumu, přičemž do

metodologie logicky zahrnu i představení zvolených médií, následovat pak bude

kvalitativní metoda obdobně rozdělena na metodologii a výzkum.
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1 Moderní stravovací trendy

Následující subkapitoly se věnují představení jednotlivých moderních směrů ve

stravování, které jsem si vybrala pro analýzu. Jsou jimi veganství, vitariánství, paleo dieta

a bezlepková dieta. Při zpracovávání práce byl do teoretické části nově přidán i směr

vegetariánství, jemuž se však nebudu v analytické části dále věnovat a jeho popis tak

slouží čistě pro snazší pochopení podstaty dalších směrů. Motivací pro výběr již

zmíněných směrů byla jednak jejich různorodost, ale i má osobní zkušenost či zkušenost

osob v mém okolí, které se k jednotlivým směrům přiklánějí. Výběr těchto směrů

podpořila i existence restaurací a dalších stravovacích zařízení na území Prahy, která

nabízejí výhradně jídla s ohledem na jednotlivé směry, konání různých festivalů i nabídka

potravin v obchodech se zdravou výživou a na farmářských trzích.

Pro lepší představu o směrech uvádím u vegetariánství, veganství, vitariánství

a paleo diety i stručnou informaci o historii a prvních zastáncích. U bezlepkové diety pak

nejznámější onemocnění a zdravotní problémy, při kterých je ji nutné dodržovat.

1.1 Vegetariánství

1.1.1 Představení směru vegetariánství

Nejprve se zaměřím na definici směru vegetariánství, které bylo historicky prvním

alternativním směrem stravování a vychází z něj další směry zkoumané v této práci.

Jednoduše řečeno jsou vegetariáni ti, kteří nejedí maso. V širší definici je ale

vegetariánství způsob stravování, při kterém se z jídelníčku vyřadí některé živočišné

produkty, jimiž je nejenom maso včetně ryb, ale například i sádlo, želatina a veškeré

orgány. V podstatě se jedná o vyřazení těch produktů, pro jejichž získání je zvíře

usmrceno.8 Autoři knihy Vegetariánský život9 ve své publikaci dělí vegetariány do čtyř

kategorií podle toho, jakým produktům se při stravování vyhýbají. Do první skupiny řadí

vegany, kterými se dále budu v této práci zabývat podrobněji, a kteří se živí výhradně

rostlinnou stravou a zcela tak vylučují maso, ryby, vejce i mléčné výrobky. Dalšími jsou

8 HÝŽOVÁ, Anna. Škola živé stravy – Vitariánství jako Cesta. Hradec Králové: Anna Hýžová, 2013,

s. 24.
9 RISI, Armina a Ronald ZÜRRER. Vegetariánský život – Přednosti bezmasé výživy. Praha: EarthSave

CZ, 2007, s. 7.
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takzvaní lakto-vegetariáni, již také nekonzumují maso, ryby ani vejce, ale ve své stravě

mají zahrnuty mléčné výrobky. Ovo-vegetariáni pak naopak připouštějí ve své stravě

vejce, ale ostatním živočišným produktům se vyhýbají. A poslední skupina, tedy ovo-

lakto-vegetariáni, připouští ve své stravě jak vejce, tak i mléčné výrobky.

V současné době existuje i mnoho stravovacích stylů, při jejichž dodržování


[…]


i osobního života do záležitosti se stravováním, což dělá z ortorexie skutečnou nemoc.“101

Jak již jsem psala výše, články na mě často působily dojmem, že se autor snaží

čtenáři zavděčit moderním tématem, ale v konečném důsledku nepřichází s žádnou novou

informací a ze stravovacích stylů se tak stávají spíše obchodní komodity, díky kterým

čtenáři médiím pomohou vydělat další peníze.

Časem bych se ráda k tomuto tématu opět vrátila, rozšířila některé části analýzy

a pokusila se zjistit, zdali došlo k nějakým razantním změnám v reflexi těchto stylů

a zdali jsou pro média stále zajímavá nebo jejich popularita bude spíše klesat.

101 (ema). Svět zasáhl boom bezlepkového jídla. Kupují ho i zdraví lidé [ online ]. 2015-09-02 [cit. 2017-

05-01]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/zena/zdravi/379274-kdyz-se-ze-zdraveho-zivotniho-stylu-

stane-posedlost-ohrozujici-zivot.html

https://www.novinky.cz/zena/zdravi/379274-kdyz-se-ze-zdraveho-zivotniho-stylu-stane-posedlost-ohrozujici-zivot.html
https://www.novinky.cz/zena/zdravi/379274-kdyz-se-ze-zdraveho-zivotniho-stylu-stane-posedlost-ohrozujici-zivot.html
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Summary

The main aim of this thesis was to describe the media image of four current food

trends (veganism, raw foodism, paleolithic diet and gluten-free diet). The media image

was observed on the example of seven online media (iDNES.cz, Novinky.cz, Blesk.cz,

Aktuálně.cz, Deník.cz, Lidovky.cz and IHNED.cz) in the period from May 2014 to May

2016. Using the quantitative content analysis and qualitative content analysis all the

research questions were answered.

In connection with the specified phenomena in alimentation, from May 2014 to

May 2016 the explored media published in total of 911 articles. It was possible to observe

a slightly increasing tendency in the amount of articles released over time.

Out of the monitored media, iDNES.cz devoted most of its space to the topic (35 %

of all websites) and the most discussed topic was gluten-free diet (48 % of all monitored

food trends). In 132 cases (14 %), one of the trends was mentioned in the article title,

mostly on iDNES.cz. Regarding the tone of the media text, in most cases (767 articles,

84 %) the evaluation of the trend did not occur at all. Positive tonality was noted in

94 articles (10 %) and negative tonality only in 50 articles (6 %).

The main topic of the articles was most often eating, food or specific groceries

followed by unclassified topics, category society, specific person and topic of healthy

lifestyle or diseases, allergies and lack of vitamin.

In general, the media has a very cautious approach to this topic. In the articles, it

often seems that author does not have a coherent view on the topic. It also happens that

within one medium we find dozens of articles that relate to the theme but the articles

contradict each other, which may cause reader’s mistrust of the media. Articles often

made an impression that the author is trying to please the reader with a modern theme,

but ultimately does not come up with any new information, therefore the food trends

rather become commodities which can help the media to make more money.
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Přílohy

Příloha č. 1 – kódovací kniha

1. Datum vydání

popis kód

Kód data označuje přesné

datum vydání: RR

označuje rok vydání, MM

měsíc a DD den, článek,

který vyšel 12. 3. 2014,

tak ponese kód 140312

RRMMDD

2. Médium

médium kód

iDNES.cz 1

Novinky.cz 2

Blesk.cz 3

Aktuálně.cz 4

Deník.cz 5

Lidovky.cz 6

IHNED.cz 7

3. Veganství

stravovací styl kód

v textu se vyskytuje

klíčové slovo vztahující se

k tomuto směru

1

v textu se nevyskytuje

klíčové slovo vztahující se

k tomuto směru

0

4. Vitariánství

stravovací styl kód

v textu se vyskytuje

klíčové slovo vztahující se

k tomuto směru

1
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v textu se nevyskytuje

klíčové slovo vztahující se

k tomuto směru

0

5. Paleo

stravovací styl kód

v textu se vyskytuje

klíčové slovo vztahující se

k tomuto směru

1

v textu se nevyskytuje

klíčové slovo vztahující se

k tomuto směru

0

6. Bezlepková dieta

stravovací styl kód

v textu se vyskytuje

klíčové slovo vztahující se

k tomuto směru

1

v textu se nevyskytuje

klíčové slovo vztahující se

k tomuto směru

0

7. Titulek

klíčové slovo kód

v titulku se vyskytuje

klíčové slovo vztahující se

k některému ze směrů

1

v titulku se vyskytuje

klíčové slovo vztahující se

k některému ze směrů

0

8. Tonalita

vyznění kód

vzhledem k sledovanému

tématu převažuje pozitivní

vyznění

1

vzhledem k sledovanému

tématu převažuje negativní

vyznění

2
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vzhledem k sledovanému

tématu převažuje neutrální

vyznění

0

9. Hlavní téma

téma kód

stravování, jídlo, konkrétní

potraviny
1

hubnutí 2

zdravý životní styl 3

nemoci, alergie,

nedostatek živin, vitaminů

apod.

4

etická témata 5

společnost, konkrétní

osobnosti
6

akce, festivaly, trhy 7

restaurace, stravovací

zařízení, obchody
8

legislativa 9

jiné téma 99

10. Vedlejší téma

téma kód

stravování, jídlo, konkrétní

potraviny
1

hubnutí 2

zdravý životní styl 3

nemoci, alergie,

nedostatek živin, vitaminů

apod.

4

etická témata 5

společnost, konkrétní

osobnosti
6

akce, festivaly, trhy 7

restaurace, stravovací

zařízení, obchody
8
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legislativa 9

jiné téma 99

11. Relevance pro

kvalitativní

analýzu

relevance kód

článek je relevantní pro

kvalitativní obsahovou

analýzu

1

článek není relevantní pro

kvalitativní obsahovou

analýzu

0