**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Šulcová Barbora

**Název práce:** Mediální reflexe současných trendů ve stravování

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Zábrodská Kristina

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zvolila aktuální téma, které se ve společnosti už pár let diskutuje, a tak se objevuje i v médiích, která lze analyzovat s průkaznými výsledky. Téma si dobře promyslela předem, a tak jeho zpracování zcela odpovídá schváleným tezím. Navíc přidala jen kapitolu o vegetariánství, ze které většina moderních směrů vychází a je tak logickým základem.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se šikovně zaměřila na analýzu online zpravodajství, protože správně předpokládala, že většinu informací k modernímu (novému) způsobu stravování budou lidé hledat na internetu. Zvolenou metodou kvantitativní a kvalitativní obsahové analýzy dokáže zjistit informace nutné k sestavení mediálního obrazu jednotlivých stravovacích směrů. Ačkoliv autorka v úvodu uvádí, že s různými stravovacími směry má osobní zkušenost, do výsledné práce ji nijak nepromítá a každý směr popisuje nezaujetě, s jeho klady i zápory a do popisu zahrnuje i diskusi odlišných názorů ve vědecké komunitě. Metoda je popsána velice detailně, takže výzkum lze kdykoliv a kýmkoliv zopakovat.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je logicky dělena podle jednotlivých stravovacích návyků a tím čtenáři dává představu o mediálním obrazu jednotlivých směrů. Velmi přirozeně působí začlenění teoretických částí práce a výsledkem je čtivý text o zobrazení hlavních stravovacích alternativ v soudobých médiích hlavního proudu.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka zvolila aktuální téma, které zpracovala velmi pečlivě a byť s ním má osobní zkušenost, udržela objektivitu v celém textu. Mediální reflexi vybraných stravovacích směrů popsala na základě kvantitativní a kvalitativní obsahové analýzy, díky křížovému vyhodnocování došla k zajímavým a detailním poznatkům. Práce je velmi zdařilá, po obsahové i jazykové stránce a je z ní patrné, že autorka tématu rozumí.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 V práci vysvětlujete různé pojetí bezlepkové diety, pracovala média s pojmy správně?
5.2 Lišila se tonalita článků dle médií? Psala některá média spíše negativně o vybraných stravovacích směrech?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**výborně** – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16. 6. 2017

Podpis:

.....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!**